İslâm âlimlerinin felsefî ve kuramsal bir bilgi anlayışında Platondan çok
Aristocu nominalizmden etkilendikleri görülür. Zira Aristo gibi İslâm âlimleri de
cüz’îlerin/tikel varlıkların kavramlardan önce geldiğini kabul ederler.
Nominazlizm kavramı yerine mefhumu kullanan Gazzâlî (ö. 505/1111), varlığın
çeşitli boyutlardan oluştuğunu ve dört özelliğinin olduğunu ifade etmiştir.21
Bunlardan ilki varlığın şehâdet âlemindeki/dış dünyadaki gerçekliğidir. Bu
gerçeklik dış duyular, deney ve gözlemle ispat edildiği için Gazzâlî bunları ayan
olarak isimlendirmiştir.

Bunlar arasında aklî ve naklî deliller birinci sırayı çekmektedir. Modern bilim;
aklî delilleri belli ölçüde kabul etse de Aydınlanma manifestosunda belirtildiği
gibi naklî delilleri tamamen reddetmiştir.25

3.1. Aklî ve Naklî Deliller

Delil, sözlükte “rehber, mürşit ve kılavuz anlamlarına gelmektedir. Bâkıllânî (ö.
403/1013) delili, “duyuların ötesinde bulunan ve zorunlu olarak da
bilinemeyen nesne ve konuların bilgisine götüren araç” olarak tanımlamıştır.26
Buna göre delil, araştırmacıyı bir konu hakkında olumlu ya da olumsuz hüküm
vermeye götüren araçtır.27

İslâmî ilimlere göre deliller aklî ve naklî olmak üzere başlıca ikiye ayrılır.